INDICAÇÃO Nº_052/14

                          INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, suas dignas providências, no sentido
de que seja estudada a possibilidade de reformar a Escola Francisco Ribeiro.

                              JUSTIFICATIVA:

 Em maio, a atual EMEF Francisco Ribeiro, de Santa Rita do Passa Quatro,
completa um século de fundação. A escola figura em uma relação das instituições estaduais
paulistas mais antigas, de acordo com o Centro de Referência em Educação Mario Covas, do
o Governo do Estado de São Paulo.

 Segundo noticiado na imprensa local da época, as obras da escola
começaram em 1911. Entre o vasto material histórico que escola preserva até hoje, há cópias
de jornais antigos e dados uma pesquisa feita pelo falecido professor Carlos Alberto Del Bel,
sobre o então Grupo Escolar.

 O professor Del Bel, quando ainda era responsável pelo Museu Histórico e
Pedagógico Zequinha de Abreu, levantou dados no jornal Livro do Povo, que circulava na
cidade no início do século passado. Os jornais pesquisados pertenciam ao acervo da senhora
Omira Cunha.

 De acordo com os dados levantados, o Grupo Escolar foi criado por Decreto
Estadual, em 26 de janeiro de 1914. A inauguração, entretanto aconteceu apenas após a
finalização das obras, em 18 de maio daquele ano.

Prot. Nº 093/14

Em 03/04/14

Assessor Legislativo

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de _____/_____/_____

Presidente

Despachado

Em  07/04/14

Presidente

 Com 430 alunos (223 meninos e 207 meninas), as aulas começaram sob o
comando do diretor Benedito Ferreira de Albuquerque, que veio da cidade de Itapira. Na
época, retrata o jornal que a escola possuía até uma “pequena ambulância”, com
medicamentos considerados indispensáveis na época.

 Segundo outro jornal, a Folha de Santa Rita, o nome “Francisco Ribeiro” só
foi dado a escola em 1938, em homenagem a um dos fundadores da cidade, após um
movimento iniciado em 1933.

 Com cem anos, a hoje EMEF Francisco Ribeiro está entre as escolas mais
antigas da região, junto com a EMEF Cel. Tobias, de Descalvado (construída em 1903), a EE
Dr. Carlos Guimarães, de Santa Cruz das Palmeiras (1911), a EE Simão da Silva, de São
Simão (1905) e EE Alfredo Guedes, na vizinha Tambaú (1914).

Sala das Sessões, 03 de abril de 2014.

Ver. Luis Roberto Daldegan Broglio